
—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA2-4-2014 5a Serie speciale - n. 38

    MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO
Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Campania

      Bando di procedura aperta    

     1. Stazione appaltante: Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo - Direzione Regionale per i Beni Cul-
turali e Paesaggistici della Campania, via Eldorado n. 1 Castel dell’Ovo - 80132 Napoli; Tel. 0812464111; fax 0817645305; 
e-mail: dr-cam@beniculturali.it. 

 Responsabile del procedimento: arch. Anna Capuano. 
 2. Procedura di gara: Procedura aperta ai sensi dell’art. 55, del decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche 

ed integrazioni. 
  3. Luogo, descrizione, importo dei lavori delle prestazioni:  

 3.1 Luogo di esecuzione: Caserta - Reggia - lavori di restauro delle facciate interne ed esterne della Reggia. CUP: 
F28I13000090006 - CIG: 5649858A4E. Progetto n. 50 del 30 ottobre 2013, validato 30 ottobre 2013 - Determina a contrarre 
prot. 3271 del 13 marzo 2014; 

 3.2 Descrizione: Le opere previste, sommariamente, consisteranno in lavori di: restauro delle facciate interne ed 
esterne, finalizzato alla fruizione in sicurezza ed alla valorizzazione del complesso vanvitelliano; 

 3.3 Importo complessivo dell’appalto: € 9.653.122,29 oltre I.V.A., di cui € 56.565,04 per oneri speciali della sicurezza 
non soggetti a ribasso e € 9.486,17 per la parte dei lavori in economia non soggetti a ribasso; 

  3.3.1 Lavori:  
 Categoria OG 2  Classifica VI  € 8.561.891,45  Cat. prevalente e subappaltabile al 30% 

 Categoria OS 2 A  Classifica II  € 484.075,32  Cat. scorporabile e subappaltabile al 100% 
 Altre lavorazioni (OG 11)  /  € 126.050,43  Cat. scorporabile e subappaltabile al 100% 

 Oneri speciali  /  € 56.565,04  / 

   
 3.3.2 Servizi 

 Indagini termografiche e magnetometriche  € 424.540,05 

   
 3.4 Importo soggetto a ribasso d’asta: € 9.587.071,08. 
 4. Termine di esecuzione: Giorni 540 (cinquecentoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei 

lavori. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla consegna in via di urgenza. 
  5. Soggetti ammessi alla gara:  

   a)   Concorrenti di cui all’art. 34, comma 1, del decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 
e in possesso di qualificazione SOA e precisamente: OG 2 - Classifica VI; OS 2A - Classifica II ; qualificazione ai sensi 
dell’art. 90, del D.P.R. n. 207/2010 per le altre lavorazioni presenti nell’appalto (OG 11); - assenza di cause di esclusione 
come previsto dall’art. 38, del decreto legislativo n. 163/2006; 

   b)   che presentino certificazione del sistema di qualità adeguato alle opere da realizzare rilasciato da Organismi accre-
ditati ai sensi dell’art. 63, del D.P.R. n. 207 /2010; 

   c)   che abbiano soddisfatto le indicazioni contenute nel disciplinare di gara ed in particolare abbiano effettuato il ver-
samento di € 200,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture secondo le 
prescrizioni emanate con deliberazione del 21 dicembre 2011. 

  5.1 Capacità economico finanziaria:  
 dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo n. 385/1993, atte-

stante la piena solidità dell’offerente del servizio, sul piano patrimoniale, economico e finanziario, con espresso riferimento 
alla presente procedura concorsuale; 

 dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n. 445/2000, concernente il fatturato globale 
d’impresa e l’importo relativo ai servizi realizzato negli ultimi tre esercizi (2010/2011/2012). 

  5.2 Capacità tecnica:  
 Elenco dei principali servizi, analoghi al presente appalto, prestati negli ultimi tre anni con indicazione degli importi, 

date, destinatari dei servizi stessi, per un ammontare complessivo non inferiore ad € 127.362,00. Detti servizi se prestati a 
favore di Amministrazioni o enti pubblici, devono essere comprovati da certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni 
o dagli enti medesimi, se prestati a privati l’effettuazione effettiva è dichiarata da questi, o, in mancanza dallo stesso con-
corrente. Si intendono per servizi analoghi tutti i servizi - indagini- effettuati su beni immobili sottoposti alle disposizioni di 
tutela di cui alla Parte Seconda del decreto legislativo n. 42/2004. 


